
Тридцать четвертое заседание Совета Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан третьего созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 2 сентября 2020 года № 286

О принятии Пестречинским муниципальным районом Республики Татарстан от 
сельских поселений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 
полномочий по опубликованию реестров объектов имущества сельских поселений, а 
также перечня имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого

и среднего предпринимательства, на официальном сайте Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», уставом Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан Совет Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан решил:

1. Принять Пестречинским муниципальным районом Республики Татарстан от 
сельских поселений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 
полномочия по опубликованию реестров объектов имущества сельских поселений, а 
также перечня имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого 
и среднего предпринимательства, на официальном сайте Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Объем и срок, на который передаются полномочия, устанавливаются 
Соглашением о передаче полномочий.

3. Осуществление принимаемых полномочий обеспечивается за счет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельских поселений 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан в бюджет 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.

Объем передаваемых средств определяется в порядке, установленном 
Соглашением, согласно сметы расходов.

4. Определить палату имущественных и земельных отношений Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан ответственными за выполнение 
переданных полномочий.

5. Заключить Соглашения о принятии Пестречинским муниципальным районом 
Республики Татарстан от сельских поселений Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан полномочий по опубликованию реестров объектов 
имущества сельских поселений, а также перечня имущества, предназначенного для 
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства на официальном



сайте Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, согласно 
приложению № 1.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по 
взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, законности, 
правопорядку и регламенту.

Глава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru


Приложение к решению 
Совета Пестречинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 2 сентября 2020 г. № 286

СОГЛАШЕНИЕ № _____
о принятии Пестречинским муниципальным районом Республики Татарстан от 

сельских поселений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 
полномочия по опубликованию реестра объектов имущества сельских поселений, а 
также перечня имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого 

и среднего предпринимательства на официальном сайте Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан

с. Пестрецы «____»________2020 г.

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальное 
образование «Пестречинский муниципальный район» Республики Татарстан, 
именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапова, действующего на основании Устава 
Пестречинского муниципального района с одной стороны, и муниципальное
образование «________сельское поселение» Пестречинского муниципального
района, именуемый в дальнейшем «Поселение», в лице Главы_________________,
действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение решения Совета
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от _________№
________и ___________________ сельского поселения о т ___________________ №
________о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя 

осуществление полномочия по опубликованию реестра объектов имущества сельских 
поселений, а также перечня имущества, предназначенного для предоставления 
субъектам малого и среднего предпринимательства на официальном сайте 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.

1.2. Полномочия считаются переданными с момента получения 
Муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2. ОБЪЕМ И ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ СРЕДСТВ
2.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления передаваемых 

полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, 
предоставляются в форме межбюджетных трансфертов.

2.2. Размер финансовых средств составляет 100 (сто) рублей.



2.3. Финансовые средства, необходимые для осуществления передаваемых 
полномочий, перечисляются на счет Муниципального района в течение -- • • .

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОСЕЛЕНИЯ
3.1. В целях осуществления переданных настоящим Соглашением полномочий 

Поселение имеет право:
3.1.1. осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом 

полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых 
средств;

3.1.2. получать от Муниципального района информацию (отчетность) о ходе 
осуществления переданных полномочий и использованием предоставленных 
финансовых средств.

3.2. В целях осуществления переданных настоящим Соглашением полномочий 
Поселение обязано:

3.2.1. предоставлять Муниципальному району всю имеющуюся у Поселения 
информацию, необходимую для осуществления Муниципальным районом 
переданных полномочий;

3.2.2. передать в бюджет Муниципального района из бюджета Поселения 
финансовые средства в объеме и порядке, установленном пунктом 2 настоящего 
Соглашения;

3.2.3. оказывать организационное содействие Муниципальному району в 
осуществлении переданных полномочий.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
4.1. В целях осуществления переданных настоящим Соглашением полномочий 

Муниципальный район имеет право:
4.1.1. получать из бюджета Поселения финансовые средства в объеме и 

порядке, установленном пунктом 2 настоящего Соглашения;
4.1.2. требовать от Поселения получения и получать имеющуюся у Поселения 

информацию, необходимую для осуществления Муниципальным районом 
переданных полномочий;

4.1.3. получать организационное содействие Поселения, не влекущее 
дополнительных затрат бюджета Поселения, в осуществлении переданных 
полномочий.

4.2. В целях осуществления переданных настоящим Соглашением полномочий 
Муниципальный район обязан:

4.2.1. осуществлять принятые им от Поселения полномочия в соответствии с 
пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством Российской 
Федерации;

4.2.2. использовать по целевому назначению межбюджетные трансферты;
4.2.3. представлять Поселению информацию (отчетность) о ходе 

осуществления переданных полномочий и использованием предоставленных 
финансовых средств.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ
5.1. Контроль за исполнением Муниципальным районом полномочий, 

предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется путем 
предоставления Поселению квартальных и годовых отчетов об осуществлении



полномочий и использовании финансовых средств в течение 10 дней со дня 
окончания квартала и года.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему 

Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ 
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует в течение 
одного календарного года.

7.2. Если Стороны по истечению срока, указанного в пункте 7.1. Соглашения, в 
течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно 
считается перезаключенным на новый аналогичный срок.

7.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по 
инициативе одной из Сторон в случае:

- нарушения сроков перечисления финансовых средств;
- нецелевого (неэффективного) расходования финансовых средств;
- нарушения сроков предоставления отчетности об осуществлении полномочий 

и использовании финансовых средств.
7.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах по одному для 

каждой из Сторон, третий -  в финансовую бюджетную палату, имеющих одинаковую 
юридическую силу

Глава Пестречинского 
муниципального района

_________И.М. Кашапов
«____ »______________ 2020

Г лава___________
сельского поселения 
Пестречинского муниципального 
района

2020


